tur, vt Ecclesiæ disciplina restituatur, vt pax recuperetur. Præsentis autem calamitatis culpam in ordinem ecclesiasticum debere transferri dicunt. neminem enim esse, qui suum officium faciat. ac licet nullam ipsi hæresim excitarint, tamen quòd non excoluerint agrum, quòd non semina iecerint, quòd enascentem zizaniam non euulserint, in eadem esse culpa. Post hanc orationem recitatur decretum per Ioannem Fonsecam, Episcopum Castrimari num, Hispanum. eo monentur omnes Christiani nominis, vt vitam emendēt, Deum mentuant, sæpe confiteantur delicta, frequenter adeant templa diuorum. Dum hæc Tridenni geruntur, Lutherus ad comites Mäsfeldios proficisciatur, vocatus ab iis, compendi cau fa dissidii, quod inter ipsos erat de finibus & hæreditate. Non solebat ille quidem huiusmodi negotia tractare: & per omnem vitam suis tantum studiis vacauerat. Sed quia natus erat Islebii, quod est Mansfeldiorum ditionis oppidum, non potuit hunc laborem & operam illis atque patriæ non præstare. Prius, quam Islebiū perueniret, quod erat sub exitū Ianuarii, valetudine vtebatur tenuiori: sed tamen & causam agebat propter quam erat vocatus, & aliquoties in templo docebat, percep ta quoque Cœna Domini. Decimo septimo verò Februarii die cœpit ægrotare grauius ex pectore. Erant cum eo filii tres, Ioannes,

Lutheri  
placida.  
mers.

Mar-

Martinus, Paulus, & alii quidam familiares. Quum circa medium noctem quereretur de pectoris angustia, & præsentiret iam instare vitæ finem, his omnino verbis Deum im- plorabat, Pater mi cælestis, Deus, & pater do- mini nostri Iesu Christi, Deus omnis consola- tionis, ago tibi gratias quòd filium tuum Ie- sum Christum mihi reuelasti, cui credidi, quem sum professus, quem amavi, quem ce- lebraui, quem Pontifex Romanus & reliqua impiorum turba persequitur, & afficit contu- melia. Rogo te mi Domine Iesu Christe, fuscipe animulam meam. Mi Pater cælestis, etiam si deuellor ex hac vita, licet corpus hoc mihi sit iam deponendum: certò tamen scio, me tecum esse permansurum in sempiternum, neque posse me tuis ex manibus à quoquam a- uelli. Non multo post eam precationem, vbi spiritum suū in manibus Dei semel & iterū cō mendasset, tanquā dormitus, paulatim è vi- ta decedit, nullo cum corporis, qui quidē ani- maduerti potuit, cruciatu. Sic ergo mortu⁹ est in patria sua, quam à multis annis non viderat, Februario die decimo octavo, maximo cum ge- mitu plurimorum. Mansfeldii quidem cupie- bāt illum suis in finibus, quòd illinc originem haberet, sepeliri: sed iussu Principis Electoris Wittembergam honorificè delatus, quinto post die reconditur. Erat annorum circi- ter sexagintatrium. Paulò antequam animam